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UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:                /KH-SGTVT Ninh Thuận, ngày         tháng 9 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về chuyển đổi số và truyền thông hưởng ứng  

Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3641/KH-UBND ngày 30/8/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc Truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

10/10 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Kế hoạch số 1722/KH-SGTVT ngày 10/7/2023 của Sở Giao thông 

vận tải về triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch số 340/KH-SGTVT ngày 21/2/2023 của Sở 

Giao thông vận tải về triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số năm 2023; 

Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền về chuyển đổi số và 

truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao tinh thần chủ động hành 

động của cấp ủy, lãnh đạo, công chức, viên chức và người lao động trong ngành 

trong thực hiện chuyển đổi số. Thông tin tuyên truyền đến các tổ chức, doanh 

nghiệp và người dân về chuyển đổi số của ngành giao thông vận tải, cũng như 

chuyển đổi số của tỉnh; huy động sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành 

công của chuyển đổi số. Truyền thông hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia 

10/10. 

Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh 

nghiệp; nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia 

đình đến nhà trường, xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, 

hiệu quả, góp phần hình thành xã hội số, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh 

thông tin cho người sử dụng. 

2. Yêu cầu: 

Thông tin, tuyên truyền phải linh hoạt, kịp thời, thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả; tận dụng ưu thế của môi trường mạng và phương tiện truyền thông đại 

chúng để thông tin, tuyên truyền lan tỏa rộng rãi trong toàn xã hội. 

Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, gắn 

liền với hướng dẫn thực hiện cụ thể để công dân, doanh nghiệp áp dụng vào thực 

tiễn. 



II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng 

công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số; thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai 

thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới trong hoạt động của cơ quan nhà nước phục 

vụ người dân và doanh nghiệp. 

2. Thông tin tuyên truyền về Kế hoạch, nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành 

giao thông vận tải; quá trình triển khai thực hiện, kết quả thực hiện chuyển đổi 

số; tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến ngành giao thông vận tải triển khai. 

3. Thông tin, tuyên truyền, giới thiệu những thông tin cơ bản, tầm quan 

trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số; sự cần thiết phải chuyển 

đổi số, phát triển chính quyền số; vai trò, tác động của ứng dụng công nghệ 

thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội. 

4. Thông tin, tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện 

ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số. 

5. Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển 

đổi số của tỉnh; tuyên truyền việc hướng dẫn kết nối và chia sẻ dữ liệu thông qua 

Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia; tuyên truyền về phát triển thương 

mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, kinh tế số, ứng dụng công nghệ số 

trong quản lý, sản xuất, kinh doanh,… chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, 

tôn vinh gương điển hình về chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử tỉnh tại 

địa chỉ: https://chuyendoiso.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/default.aspx . 

6. Thông tin tuyên truyền về việc triển khai sử dụng các ứng dụng dùng 

chung của tỉnh: phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, một cửa điện tử, 

dịch vụ công trực tuyến, Smart NinhThuan, các ứng dụng, các sản phẩm 

OCOP…, công tác xây dựng chính quyền số, xã hội số và kinh tế số trên địa bàn 

tỉnh. Chú trọng tuyên truyền những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả 

của các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp về ứng dụng công nghệ số vào quản 

lý, điều hành, sản xuất, kinh doanh, ...  

7. Thông tin tuyên truyền, tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia 10/10”; thông tin tuyên truyền về Dịch vụ công quốc 

gia, dịch vụ công các bộ, ngành, … 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

- Thông tin tuyên truyền thông qua việc đăng tải, cập nhật thông tin trên 

trang thông tin điện tử của Sở. 

- Thông tin tuyên truyền thông qua các hội thảo, hội nghị, họp cơ quan, 

họp giao ban định kỳ, ... 

- Thông tin tuyên truyền thông qua việc hướng dẫn, giải quyết thủ tục 

hành chính, thực thi công vụ, tiếp công dân, … 

https://chuyendoiso.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/default.aspx


- Thông tin tuyên truyền thông qua băng rôn, niêm yết thông tin, hướng 

dẫn tại cơ quan, đơn vị, nơi tiếp nhận hồ sở thủ tục hành chính, … 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng nguồn kinh phí chi 

hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở 

- Tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung Kế hoạch này đến toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động thuộc phòng, đơn vị mình; tuyên truyền 

các nội dụng (có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của phòng) đến các tổ chức, 

doanh nghiệp và người dân có liên quan. 

- Thường xuyên phối hợp Văn phòng Sở cập nhật thông tin, đăng tin, bài 

phản ánh kết quả triển khai thực hiện chuyển đổi số của ngành. 

2. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày chuyển đổi số 

quốc gia 10/10; cập nhật, tổng hợp kết quả thực hiện, thực hiện chế độ báo cáo 

theo quy định. 

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, sự kiện, hoạt động, văn bản chỉ 

đạo điều hành... về công tác chuyển đổi số lên Trang thông tin điện tử của Sở. 

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền về chuyển đổi số và truyền thông 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2023 của Sở Giao thông 

vận tải. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:     
- UBND tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Trang TTĐT của Sở;   

- Lưu: VT, VP.TTS. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Vinh 
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